
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

241 / 2020 del 30/06/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO 
SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" NELLA PROVINCIA DI SONDRIO TRA AREU E 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - PROSECUZIONE DAL 01.07.2020 AL 
31.12.2020 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI 
SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" NELLA PROVINCIA DI SONDRIO 
TRA AREU E ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - PROSECUZIONE DAL 
01.07.2020 AL 31.12.2020 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 300/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU, nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il territorio regionale ai sensi dell’art. 
16 L. 33/2009 tra le altre funzioni, lo svolgimento e il coordinamento intraregionale 
e interregionale delle funzioni a rete relative all'indirizzo, al coordinamento e al 
monitoraggio dell'attività di emergenza urgenza extraospedaliera; 

• con provvedimento deliberativo n. 7/2018 del 19/01/2018 a oggetto: “Procedura 
di selezione per l’affidamento del servizio in forma continuativa di soccorso 
sanitario in emergenza urgenza “118” prosecuzione tecnica presunta sino al 
31.12.2019. Presa atto comunicazioni d’accettazione” era stata disposta la 
prosecuzione tecnica delle convenzioni in essere per le postazioni di soccorso 
continuativo di tutta la Regione Lombardia, tra le quali anche quelle relative alla 
provincia di Sondrio, sino a tutto il 31.12.2019, nel rispetto delle convenzioni a suo 
tempo sottoscritte tra i soggetti aggiudicatari le Aziende Sanitarie sedi di AAT e 
AREU; 

• con provvedimento deliberativo n. 481 del 31.12.2019 è stato disposto 
l’affidamento diretto all’Associazione della Croce Rossa Italiana, Via Toscana n. 
12 Roma P.I. e C.F. 13669721006, a decorrere dal 01/01/2020 e sino al 30/06/2020, 
fatta salva un’eventuale interruzione anticipata da parte di AREU, dell’attività 
connessa a tredici postazioni di soccorso di base site in provincia di Sondrio, 
prevedendo che detta attività venisse erogata, anche per il tramite del 
coordinamento di CRI Comitato Regionale Lombardia, direttamente da CRI 
Comitato Locale di Sondrio e da CRI Comitato Locale di Morbegno, disponendo 
che venisse predisposto e perfezionato, per disciplinare detta attività, un testo di 
convenzione secondo il modello normativo-operativo attualmente in uso per 
detta attività ed economicamente basato sul principio del rimborso a 
rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti da parte del soggetto 
assegnatario; 

ASSUNTO che: 

• nella specifica area geografica di interesse non sono presenti altre organizzazioni 
di volontariato impegnate nel sistema dell’emergenza urgenza, tutto il territorio 
della provincia di Sondrio, eccezione fatta per due postazioni site nell’Alta 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

Valtellina, a decorrere dal 01/07/2020 rimarrebbe privo del servizio connesso alle 
postazioni continuative di soccorso di base; 

• il servizio per le postazioni continuative di soccorso di base non è interrompibile in 
quanto servizio pubblico essenziale che garantisce, oltre al primo “contatto” nelle 
situazioni di emergenza urgenza extraospedaliere, il trasporto dei pazienti presso 
le strutture di ricovero e cura del Servizio Sociosanitario Lombardo; 

PRESO ATTO che rispetto a quanto previsto nel provvedimento deliberativo n. 481/2019: 
• non sono mutate le esigenze connesse al mantenimento delle postazioni di 

soccorso di emergenza urgenza extraospedaliero nell’area di riferimento dell’AAT 
di Sondrio; 

• il budget economico necessario al rimborso delle tredici postazioni di soccorso di 
base, più volte richiamate, è confermato in Euro 2.143.420,00 anche per il periodo 
dal 01.07.2020 al 31.12.2020, importo che sarà soggetto a verifica dei costi 
sostenuti a rendicontazione; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra descritto e argomentato si rende 
necessario, per non interrompere l’attività connessa alle tredici postazioni di soccorso 
di base della provincia di Sondrio, prorogare, alle medesime condizioni, la 
convenzione in essere con CRI Comitato Regionale Lombardia; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 178/2012 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa 
(C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” prevede: 

o All’art. 1, comma 1 che “Le funzioni esercitate dall'Associazione italiana della 
Croce rossa (CRI), di seguito denominata CRI, … sono trasferite, a decorrere 
dal 1° gennaio 2014, alla costituenda Associazione della Croce Rossa italiana, 
di seguito denominata Associazione, promossa dai soci della CRI, ... 
L'Associazione è persona giuridica di diritto privato … ed è iscritta di diritto nel 
registro nazionale, nonché nei registri regionali e provinciali delle associazioni 
di promozione sociale ...”; 

o All’art. 1, comma 6 “L'Associazione, anche per lo svolgimento di attività 
sanitarie e socio sanitarie per il Servizio sanitario nazionale (SSN), può 
sottoscrivere convenzioni con pubbliche amministrazioni, … e sottoscrivere i 
relativi contratti. Per lo svolgimento delle attività di cui al presente articolo, le 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sono autorizzate a stipulare convenzioni 
prioritariamente con l'Associazione. …”; 

• il D.Lgs. n. 117/2107 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

• il Decreto Regionale n. 19028 del 20.12.2019 della DG Welfare “DETERMINAZIONI IN 
MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO DI EMERGENZA 
URGENZA AI SENSI DELL’ART 57 CTS” in merito alle modalità di espletamento della 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

procedura regionale, nel quale si stabilisce: 

• “1. di autorizzare ARIA (Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti) S.p.A. a 
stralciare dalla corrente programmazione la gara per la copertura del servizio di 
trasporto sanitario di Emergenza-Urgenza. 

• 2. di autorizzare AREU a procedere alla stipula delle convenzioni per la gestione 
del servizio di trasporto sanitario di Emergenza-Urgenza con gli enti del terzo 
Settore selezionati con procedure idonee ad assicurare il rispetto dei canoni di 
pubblicità, trasparenza, par condicio. 

• 3. di impegnare AREU a predisporre, ai fini della selezione, una griglia di costi 
ammissibili a rimborso con relative modalità di rendicontazione, come più 
ingenerale ad attivare un adeguato sistema di monitoraggio dei servizi affidati”; 

VALUTATO quanto sopra premesso, e nelle more dell’espletamento di una necessaria 
procedura pubblica che consenta di affidare stabilmente le postazioni di soccorso di 
base già più volte richiamate, si rende necessaria la prosecuzione della convenzione 
perfezionata tra AREU e Associazione della Croce Rossa Italiana, Via Toscana n. 12 
Roma P.I. e C.F. 13669721006, soggetto giuridico a cui, anche per il tramite di CRI 
Comitato Regionale Lombardia, affidare l’attività di soccorso di base delle tredici 
postazioni site nella provincia di Sondrio, attività erogata direttamente da CRI 
Comitato Locale di Sondrio e da CRI Comitato Locale di Morbegno, alle medesime 
condizioni in essere, dal 01/07/2020 al 31/12/2020; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di disporre, nelle more dell’espletamento di una necessaria procedura pubblica 
che consenta di affidare stabilmente le postazioni di soccorso di base già più 
volte richiamate, la prosecuzione della convenzione perfezionata tra AREU e 
Associazione della Croce Rossa Italiana, Via Toscana n. 12 Roma P.I. e C.F. 
13669721006, soggetto giuridico a cui, anche per il tramite di CRI Comitato 
Regionale Lombardia, affidare l’attività di soccorso di base delle tredici postazioni 
site nella provincia di Sondrio, attività erogata direttamente da CRI Comitato 
Locale di Sondrio e da CRI Comitato Locale di Morbegno, alle medesime 
condizioni in essere, dal 01/07/2020 al 31/12/2020; 

2. di disporre che venga integrato e perfezionato, per disciplinare l’attività di cui al 
precedente punto 1, il testo di convenzione secondo il modello normativo-
operativo attualmente in uso per detta attività ed economicamente basato sul 
principio del rimborso a rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti da 
parte del soggetto assegnatario; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7

https://www.cri.it/dove-trovarci
https://www.cri.it/dove-trovarci


 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta di Euro 2.143.420,00 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
anno 2020 al conto n. 30.20.21.10 “ACQUISTO SERVIZIO SSUEM ENTI - 
ORGANIZZAZIONI - AA.VV. PER TRASPORTO PRIMARIO”; 

4. di disporre che la S.C. Affari Generali e Legali dia comunicazione dell’adozione 
del presente provvedimento a tutti i soggetti e le Strutture interessate; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore del Dipartimento 
Amministrativo; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 300/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO 
SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" NELLA PROVINCIA DI SONDRIO TRA AREU E 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - PROSECUZIONE DAL 01.07.2020 AL 
31.12.2020 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 30/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


